
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
57

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 57 - 28 APRILE 2023

AGENZIA PROTEZIONE CIVILE. N. 1 UNITÀ PROFILO PROFESSIONALE
“SPECIALISTA TECNICO INGEGNERE”. AVVISO.

Sommario

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

Avvisi

DETERMINAZIONE N. 33/APC DEL 24 MARZO 2023
Legge del 30.12.2020 n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021; bilancio pluriennale per il
triennio 2021-2023”, Determinazione direttoriale n. 09 del 22.12.2021, e Determinazione direttoriale n. 10 del 30.12.2022
D.G.R. n. 820 del 22.12.2022 avente oggetto “D.G.R. n. 270 del 27.5.2022 Piano Triennale del fabbisogno di personale
2022-2024: piano del fabbisogno annualità 2022 ed aggiornamento dotazione organica. Piano-stralcio per l’annualità 2022”.
Approvazione avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per la formazione di una graduatoria per assunzione a tempo
determinato e pieno di n. 1 unità Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione (cat. D) – profilo professionale
“Specialista tecnico ingegnere”.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

  

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

DETERMINAZIONE N. 33/APC                   DEL 24 MARZO 2023 

 

   

OGGETTO:  Legge del 30.12.2020 n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021; 

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, Determinazione direttoriale n. 09 del 22.12.2021, 

e Determinazione direttoriale n. 10 del 30.12.2022 D.G.R. n. 820 del 22.12.2022 avente oggetto 

“D.G.R. n. 270 del 27.5.2022 Piano Triennale del fabbisogno di personale 2022-2024: piano del 

fabbisogno annualità 2022 ed aggiornamento dotazione organica. Piano-stralcio per l’annualità 

2022”. Approvazione avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per la formazione di 

una graduatoria per assunzione a tempo determinato e pieno di n. 1 unità Area dei Funzionari 

e della Elevata Qualificazione (cat. D) – profilo professionale “Specialista tecnico ingegnere”. 

 

IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

VISTA la L.R. 20.12.2019, n. 46 recante “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori                 

disposizioni in materia di protezione civile”; 

VISTO in particolare l’art. 6 comma 4 della suddetta L.R. con il quale è stabilito che “4. Le procedure per 

l'assunzione del personale di cui al precedente comma 3. lettera b) e le procedure per il reclutamento del personale 

di cui al precedente comma 3, lettera c) sono espletate dall'Agenzia e autorizzate dalla Giunta regionale, nel 

rispetto degli atti di programmazione del fabbisogno di cui al D.Lgs. 165/2001.” 

VISTA la DGR n. 528 del 31.08.2020 recante “Agenzia regionale di Protezione Civile – Conferimento 

dell’incarico di Direttore al dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, d.lgs. 165/2001 e s.m.i.” 

VISTA la DGR n. 822 del 13.12.2021 “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia di Protezione Civile 

ex artt. 6 e 19 della Legge Regionale n. 46 del 20.12.2019 e s.m.i.” con la quale vengono soppressi i Servizi del 

Dipartimento Territorio e Ambiente afferenti la struttura regionale competente in materia di protezione civile 

(DPC029, DPC030 e DPC031) e il personale in forza agli stessi è assegnato in distacco all’Agenzia regionale di 

Protezione civile la quale subentra nello svolgimento dei compiti e delle funzioni e in tutti i rapporti giuridici di 

competenza della struttura soppressa;  

VISTO in particolare l’art. 19, comma 1 lettera c) della legge regionale 20 dicembre 2021 n. 46, che dispone che 

a decorrere dalla data di pubblicazione sul BURAT dell’atto di organizzazione dell’Agenzia, l’Agenzia regionale 

di Protezione civile assume la piena funzionalità e operatività subentrando nell’esercizio dei compiti e delle 

funzioni alla precedente struttura di gestione;  

PRESO ATTO che sul BURAT speciale n. 204 del 29.12.2021, si è provveduto alla pubblicazione della 

deliberazione di Giunta n. 822/2021 e dell’atto di organizzazione (DGR 866/P/2020); 

VISTA la Legge del 30.12.2020 n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, in particolare: 

 il comma 701 dell’art. 1 che, per l’accelerazione e l’attuazione degli investimenti concernenti il dissesto 

idrogeologico, prevede che le Regioni e le Province autonome possono far ricorso a contratti di lavoro a tempo 

determinato di personale di comprovata esperienza e professionalità connessa alla natura degli interventi; 

 il comma 703 dell’art. 1 che, per l’individuazione del personale di cui al comma 701, stabilisce che le 

amministrazioni possono attingere alle graduatorie vigenti; 

VISTO il D.P.C.M. del 02.07.2021 recante “Riparto di risorse finanziarie ai sensi all'articolo 1, comma 702, della 

Legge 30 dicembre 2020, n. 178”; 

SPECIALE N. 57 - 28 APRILE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

  

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

VISTO in particolare l’art. 7, comma 3, del Decreto-legge del 08.09.2021 n. 120 convertito, con modificazioni, 

con la Legge 155 del 08.11.2021, recante “Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure urgenti 

di protezione civile”, che dispone l’eventuale estensione della durata contrattuale al 31.10.2023 ivi inclusa la 

relativa copertura finanziaria e, in caso di risoluzione anticipata dei contratti di lavoro di cui al comma 701 

dell'articolo 1 della legge n. 178  del 2020, consente la stipula di nuovi contratti  al  solo  fine  di sostituire il 

personale cessato e, comunque, nei limiti delle risorse finanziarie assegnate rispettivamente a ciascuno dei soggetti 

di  cui al medesimo comma 701; 

VISTA la Determinazione direttoriale n. 27/APC del 06.05.2022 recante “Adozione Bilancio di Previsione 2022-

2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

VISTA la D.G.R. n. 261/C del 24.05.2022 recante “Art. 16 della L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019. Approvazione 

Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile”; 

VISTA Deliberazione del Consiglio Regionale n.63/3 del 01.06.2022 recante “Approvazione Bilancio di Previsione 

2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre    2019” pubblicata 

sul BURAT Speciale n. 78 del 17/06/2022”; 

CONSIDERATA la DGR n. 461 del 20.07.2021 recante “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2021-

2023: Piano del Fabbisogno annualità 2021 ed aggiornamento dotazione organica” con la quale l’Agenzia di 

Protezione civile è autorizzata all’espletamento delle procedure finalizzate alle assunzioni a tempo determinato di 

n. 20 unità di categoria C e n. 2 unità di categoria D, come specificato nell’allegato G alla stessa; 

RICHIAMATA la Determinazione direttoriale n. 3 del 21.09.2021 con la quale si è autorizzata l’assunzione a 

tempo determinato e pieno di n. 22 unità di personale di categoria D e C in possesso dei requisiti richiesti; 

VISTA la Determinazione direttoriale n. 9 del 30.12.2021 recante ad oggetto “D.G.R. n. 461 del 20.07.2021 

recante “Piano Triennale del Fabbisogno di Personale 2021- 2023: Piano del Fabbisogno annualità 2021 ed 

aggiornamento dotazione organica”. Legge del 30.12.2020 n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”. Assunzione e presa in servizio personale 

a tempo determinato”; 

VISTA la Determinazione direttoriale n. 10 del 30.12.2021 recante ad oggetto “Legge del 30.12.2020 n. 178 

recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021; bilancio pluriennale per il triennio 2021-

2023” e determinazione direttoriale n. 3 del 21/09/2021. Proroga contratti a tempo determinato”; 

 

CONSIDERATO che alla data odierna risultano essere vacanti n. 2 unità a tempo determinato (n. 1 ex cat. C e n. 

1 ex cat. D), tra quelle previste dalla Determinazione di cui sopra, a seguito di dimissioni volontarie e procedure di 

stabilizzazione di cui alla Determinazione direttoriale n. 36/APC del 28.06.2022; 

CONSIDERATO che il personale assunto in forza della Legge del 30.12.2020 n. 178, art. 1, comma 701, è 

correntemente impegnato in attività finalizzate all’attuazione degli investimenti concernenti il dissesto 

idrogeologico e di tutela del territorio compresi quelli finanziabili nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, come previsto nella richiamata L.178/2020 e che dette attività sono tuttora in fase di realizzazione; 

VISTI: 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 la Legge 19 giugno 2019, n. 56 e s.m.i., recante “Interventi per la concretezza delle azioni delle pubbliche 

amministrazioni e la prevenzione dell’assenteismo”; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e s.m.i., concernente il “Regolamento recante 

norme sull’accesso agli impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 

SPECIALE N. 57 - 28 APRILE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

  

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957 n. 3 e s.m.i., recante il “Testo unico delle 

disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato” e il Decreto del Presidente della 

Repubblica 3 maggio 1957 n. 686 concernente “Norme di esecuzione del testo unico delle disposizioni sullo 

statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 

1957, n. 3”; 

 il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 7 febbraio 1994 n. 174 e s.m.i., recante il “Regolamento 

recante norme sull’accesso dei cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea ai posti di lavoro presso le 

amministrazioni pubbliche”; 

 il Decreto legislativo del 30 giugno 2003 n. 196 e s.m.i., recante il “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”; 

 il Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 sulla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione; 

 il Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198 e s.m.i., recante il “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 

a norma dell’art. 6 della legge 8 novembre 2005, n. 246”; 

 il Decreto Legislativo 25 gennaio 2010 n. 5 e s.m.i., in attuazione della direttiva 2006/54/CE relativa al 

principio delle pari opportunità e della parità di trattamento fra uomini e donne in materia di occupazione e 

impiego; 

RICHIAMATI, inoltre: 

 la Direttiva del Ministro per la PA n. 3 del 24 aprile 2018 recante “Linee guida sulle procedure concorsuali”; 

 il vigente “Disciplinare in materia di accesso all’impiego regionale” approvato con D.G.R. n. 319 del 18 maggio 

2018 e s.m.i. come modificato ed aggiornato dalla D.G.R. n. 593 del 20 settembre 2021; 

 il vigente CCNL del personale del Comparto Funzioni Locali;  

RITENUTO, pertanto, di dover procedere a reintegrare l’organico a tempo determinato e pieno assunto in forza 

della Legge del 30.12.2020 n. 178, art. 1, comma 701, attraverso l’assunzione di n. 1 unità dell’Area dei Funzionari 

e della Elevata Qualificazione (identificato quale “D” nel precedente sistema di classificazione), il cui profilo 

professionale risulta essere quello di “Specialista tecnico ingegnere”; 

RITENUTO di dover provvedere con urgenza, in sostituzione dei dipendenti cessati e in considerazione del carico 

di lavoro in essere, ad indire una selezione pubblica per la ricerca di una professionalità di cui al summenzionato 

profilo; 

CONSIDERATO che non risultano esservi nelle disponibilità della scrivente Agenzia Regionale di Protezione 

Civile graduatorie vigenti atte a soddisfare la necessità del profilo professionale richiesto; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’indizione di una procedura di urgenza per il reclutamento di n. 1 unità di 

personale a tempo determinato e pieno, dell’Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione (cat. D), profilo 

professionale “Specialista tecnico ingegnere”, così come esplicitato nell’avviso di selezione pubblica allegato che 

rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DATO ATTO altresì che la relativa assunzione avverrà a partire dalla data di stipula del contratto fino alla 

scadenza prevista ex l’art. 7, comma 3, del Decreto-legge del 08.09.2021 n. 120 convertito, con modificazioni, con 

la Legge 155 del 08.11.2021 ovvero fino al 31 ottobre 2023; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999; 

SPECIALE N. 57 - 28 APRILE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 

 

 
 

 
 

  

 

Via Salaria Antica Est, 27 
67100 L’AQUILA  
 

 

 (+39) 0862 364704 
   

PEC: apc@pec.regione.abruzzo.it 
PEO: apc@regione.abruzzo.it 

 
 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

 

 di procedere all’indizione di una procedura urgente di selezione pubblica per titoli e colloquio finalizzata 
al reclutamento di n. 1 unità di personale a tempo determinato e pieno, dell’Area dei Funzionari e della 
Elevata Qualificazione (cat. D), profilo professionale “Specialista tecnico ingegnere” la cui assunzione 

avverrà a partire dalla data di stipula del contratto fino al 31.10.2023, eventualmente prorogabile - ex Legge 
n. 178 del 30.12.2020, comma 701 - fino al 31.12.2024; 

 di procedere all’approvazione del testo allegato (Allegato 1) come parte integrante e sostanziale del 
presente atto, ovvero dell’avviso di selezione pubblica per titoli finalizzata all’assunzione di n. 1 unità di 
personale a tempo determinato e pieno, dell’Area dei Funzionari e della Elevata Qualificazione (cat. D), 

profilo professionale “Specialista tecnico ingegnere”; 

 di specificare che la spesa derivante dalla presente determinazione trova capienza nei fondi previsti nel 
richiamato D.P.C.M. del 02.07.2021 recante “Riparto di risorse finanziarie ai sensi all'articolo 1, comma 
702, della Legge 30 dicembre 2020, n. 178”; allocati sul capitolo di entrata n. 22400/1 - piano dei conti 
E.2.01.01.01.003 “Trasferimenti statali da Presidenza del Consiglio dei Ministri” del bilancio della Regione 

Abruzzo e correlato capitolo di spesa 15.14.00 artt. 1, 2, 3; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile della 
Regione Abruzzo nella sezione “Bandi di concorso” dell’area Amministrazione Trasparente, sul sito internet 
della Regione Abruzzo nella sezione “Concorsi”, e sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 

 
 

 

 

Estensore 

Dott. Nicola Maiale 
firmato elettronicamente 

 

 

 Il Direttore dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 

SPECIALE N. 57 - 28 APRILE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



Allegati per DETERMINAZIONE N. 33/APC DEL 24 MARZO 2023

Allegato 1 - Avviso di selezione

Scarica: 
http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-04-21/33-24032023-allegato-1.pdf

Hash: 939731223305765f799a8aebbdd4d541

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 57 - 28 APRILE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



SPE
57

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


